4

        Дело № 5-25-419/2024
УИД:91MS0025-01-2024-001658-69
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
5 сентября 2024 года                                                                                  г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гаджиева Ахмеда Гамзатовича, «данные изъяты»,
                                                          у с т а н о в и л:

Гаджиев А.Г., «данные изъяты» на «данные изъяты», управляя транспортным средством марки «Камаз-5350» государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащим на праве собственности Министерству обороны РФ, не выполнил требование о соблюдении безопасного бокового интервала, в результате чего совершил касательный наезд на велосипедиста «данные изъяты», который двигался в попутном направлении. В результате дорожно-транспортного происшествия «данные изъяты» получил телесные повреждения, согласно заключению эксперта №«данные изъяты»в виде закрытого перелома 8 и 9 ребер слева, которые относятся к повреждениям, причинившим средний вред здоровью, повлекший за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель, чем совершил правонарушение, ответственность за которое, предусмотрена ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Гаджиев А.Г. в судебное заседание повторно не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом путем направления по адресу его места жительства соответствующего извещения заказным письмом с уведомлением о вручении. Соответствующие отправления адресату вручены не были, возвращены в суд за истечением срока хранения.

Согласно абзацу второму пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 07.03.2019 N 98-п.

Согласно ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая данные о надлежащем извещении Гаджиева А.Г., а также принимая во внимание отсутствие от него ходатайств об отложении дела, суд на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу п. 1.5 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Как следует из материалов дела, «данные изъяты» на «данные изъяты», Гаджиев А.Г., управляя транспортным средством марки «Камаз-5350» государственный регистрационный знак «данные изъяты», не выполнил требование о соблюдении безопасного бокового интервала, в результате чего совершил касательный наезд на велосипедиста «данные изъяты», который двигался в попутном направлении, в результате дорожно-транспортного происшествия «данные изъяты» получил телесные повреждения.

Согласно заключению эксперта №«данные изъяты» причинены повреждения в виде закрытого перелома 8 и 9 ребер слева. Данные повреждения квалифицируются как повреждения, причинившие средний вред здоровью, повлекший за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель.

Факт совершения Гаджиевым А.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении  серии «данные изъяты» г.; рапортом инспектора ПБДД ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску от «данные изъяты» г.; рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску по факту ДТП от «данные изъяты» г.; объяснением «данные изъяты» г.; объяснением Гаджиева А.Г. от «данные изъяты» г.; схемой места ДТП от «данные изъяты» г.; объяснением «данные изъяты»г.; объяснением «данные изъяты»г.;  рапортами о/у ОУР ОМВД России по                                          г. Армянску от «данные изъяты»г., согласно которому возле кафе «Шашлычная» произошло ДТП с пострадавшим «данные изъяты», осуществляющим движение на велосипеде; заключением эксперта №«данные изъяты»г., согласно выводов которому, у «данные изъяты» обнаружены повреждения в виде закрытого перелома 8 и 9 ребер слева, которые относятся к повреждениям, причинившим средний вред здоровью, повлекший за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель; рапортом следователя СО МО МВД России «Красноперекопский» от «данные изъяты»г.; справкой ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска» на имя «данные изъяты» г.; постановлением следователя-криминалиста 535 военного следственного отдела СК РФ от «данные изъяты»г. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Гаджиева А.Г. по ч.2 ст.350 УК РФ по основаниям п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Гаджиева А.Г. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Гаджиева А.Г. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Гаджиева А.Г. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Гаджиевым А.Г. административного правонарушения, степень вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ч.2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                          п о с т а н о в и л:

признать Гаджиева Ахмеда Гамзатовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере                       10 000,00 (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа УФК (ОМВД России по г. Армянску), КПП  910601001, ИНН 9106000085, л/с 04751А92550, код ОКТМО 35706000, номер счета получателя 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор. счет 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810391243200000322.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                               Л.И. Гребенюк